

证券代码:000957

证券简称:中通客车

公告编号:2019-019

中通客车控股股份有限公司

【2019】第一季度报告

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。
公司负责人李树朋、主管会计工作负责人侯磊及会计机构负责人(会计主管人员)侯磊声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否否追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,331,427,530.11	863,347,120.88	54.23%
归属于上市公司股东的净利润(元)	3,682,822.13	1,139,152.75	224.04%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	260,920.00	-39,294,397.94	
归属于上市公司股东的净利润(元)	272,600,428.26	-611,718,486.11	
基本每股收益(元/股)	0.0002	0.0020	230.00%
稀释每股收益(元/股)	0.0002	0.0020	230.00%
加权平均净资产收益率	0.04%	0.04%	0.10%
总资产(元)	11,819,660,354.08	12,247,211,071.74	-3.48%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,794,286,016.96	2,711,101,068.71	-0.28%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司业务密切相关,按照政策统一计入当期损益的政府补助除外)	3,386,648.23	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	689,116.50	
其他	2,320,000.00	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	61,622	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

前十名股东持股情况表

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况
中国一汽(上海)商用车投资有限公司	29.07%	124,941,288	124,941,288	
山东烟台裕安资产管理有限公司	18.08%	75,288,482	75,288,482	
中国一汽(上海)商用车投资有限公司	1.79%	7,600,000	7,600,000	
林德旭	0.07%	4,500,000	4,500,000	
陈伟强	0.04%	3,778,900	3,778,900	
陈伟强	0.03%	2,366,280	2,366,280	
陈伟强	0.03%	2,366,280	2,366,280	
刘树峰	0.02%	2,187,200	2,187,200	
袁庆平	0.02%	2,064,900	2,064,900	
冯强	0.04%	2,010,000	2,010,000	

前十名无限售条件股东持股情况表

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况
中国一汽(上海)商用车投资有限公司	29.07%	124,941,288	124,941,288	
山东烟台裕安资产管理有限公司	18.08%	75,288,482	75,288,482	
中国一汽(上海)商用车投资有限公司	1.79%	7,600,000	7,600,000	
林德旭	0.07%	4,500,000	4,500,000	
陈伟强	0.04%	3,778,900	3,778,900	
陈伟强	0.03%	2,366,280	2,366,280	
陈伟强	0.03%	2,366,280	2,366,280	
刘树峰	0.02%	2,187,200	2,187,200	
袁庆平	0.02%	2,064,900	2,064,900	
冯强	0.04%	2,010,000	2,010,000	

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内是否存在约定购回交易

□ 是 √ 否

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一)资产负债表变动说明

项目	2019年3月31日	2018年12月31日	增减额	增减比例
货币资金	62,129,728.40	61,851,522.37	278,206.03	0.45%
交易性金融资产	2,366,280.00	2,366,280.00	0.00	0.00%
应收账款	5,500,922.40	5,500,922.40	0.00	0.00%
预付款项	1,121,272.40	1,121,272.40	0.00	0.00%
其他应收款	3,386,648.23	3,386,648.23	0.00	0.00%
存货	1,446,077.99	1,446,077.99	0.00	0.00%
流动资产合计	16,900,000.00	16,900,000.00	0.00	0.00%
非流动资产合计	2,010,000.00	2,010,000.00	0.00	0.00%
资产总计	18,910,000.00	18,910,000.00	0.00	0.00%

1、预付账款:主要是本报告期预付供应商货款所致;

2、交易性金融负债:主要是本报告期远期结售汇合约公允价值变动损益减少影响所致;

(二)利润表变动说明

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	增减额	增减比例
营业收入	1,331,427,530.11	863,347,120.88	468,080,409.23	54.23%
营业成本	1,127,646,726.66	771,666,934.97	355,979,791.69	60.04%
销售费用	69,430,136.77	47,664,217.61	21,765,919.16	45.79%
管理费用	27,883,718.39	19,224,289.76	8,659,428.63	44.89%
财务费用	69,711,280.38	40,598,467.49	29,112,812.89	42.17%
资产减值损失	9,500,922.40	-11,291,272.40	20,792,194.80	60.52%
其他收益	6,262,211.93	6,262,211.93	0.00	0.00%
公允价值变动损益	3,386,648.23	3,386,648.23	0.00	0.00%
投资收益	-3,670,022.04	1,446,077.99	-5,116,099.03	-353.84%
公允价值变动损益	16,900,000.00	16,900,000.00	0.00	0.00%
营业外收入	2,794,286.96	2,794,286.96	0.00	0.00%
营业外支出	2,030,280.00	199,630.07	1,830,649.93	244.09%
所得税费用	2,886,798.24	-136,614.13	3,023,412.37	

1、营业收入、营业成本:主要是本报告期公司订单增多所致;

2、销售费用:主要是本报告期营业收入增加所致;

(三)现金流量变动说明

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	增减额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	1,331,427,530.11	863,347,120.88	468,080,409.23	54.23%
投资活动产生的现金流量净额	1,127,646,726.66	771,666,934.97	355,979,791.69	60.04%
筹资活动产生的现金流量净额	69,430,136.77	47,664,217.61	21,765,919.16	45.79%
现金及现金等价物净增加额	27,883,718.39	19,224,289.76	8,659,428.63	44.89%
期初现金及现金等价物余额	69,711,280.38	40,598,467.49	29,112,812.89	42.17%
期末现金及现金等价物余额	9,500,922.40	-11,291,272.40	20,792,194.80	60.52%
其他	6,262,211.93	6,262,211.93	0.00	0.00%
公允价值变动损益	3,386,648.23	3,386,648.23	0.00	0.00%
投资收益	-3,670,022.04	1,446,077.99	-5,116,099.03	-353.84%
公允价值变动损益	16,900,000.00	16,900,000.00	0.00	0.00%
营业外收入	2,794,286.96	2,794,286.96	0.00	0.00%
营业外支出	2,030,280.00	199,630.07	1,830,649.93	244.09%
所得税费用	2,886,798.24	-136,614.13	3,023,412.37	

1、营业收入、营业成本:主要是本报告期公司订单增多所致;

2、销售费用:主要是本报告期营业收入增加所致;

(三)现金流量变动说明

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	增减额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	1,331,427,530.11	863,347,120.88	468,080,409.23	54.23%
投资活动产生的现金流量净额	1,127,646,726.66	771,666,934.97	355,979,791.69	60.04%
筹资活动产生的现金流量净额	69,430,136.77	47,664,217.61	21,765,919.16	45.79%
现金及现金等价物净增加额	27,883,718.39	19,224,289.76	8,659,428.63	44.89%
期初现金及现金等价物余额	69,711,280.38	40,598,467.49	29,112,812.89	42.17%
期末现金及现金等价物余额	9,500,922.40	-11,291,272.40	20,792,194.80	60.52%
其他	6,262,211.93	6,262,211.93	0.00	0.00%
公允价值变动损益	3,386,648.23	3,386,648.23	0.00	0.00%
投资收益	-3,670,022.04	1,446,077.99	-5,116,099.03	-353.84%
公允价值变动损益	16,900,000.00	16,900,000.00	0.00	0.00%
营业外收入	2,794,286.96	2,794,286.96	0.00	0.00%
营业外支出	2,030,280.00	199,630.07	1,830,649.93	244.09%
所得税费用	2,886,798.24	-136,614.13	3,023,412.37	

1、营业收入、营业成本:主要是本报告期公司订单增多所致;

2、销售费用:主要是本报告期营业收入增加所致;

(三)现金流量变动说明

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	增减额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	1,331,427,530.11	863,347,120.88	468,080,409.23	54.23%
投资活动产生的现金流量净额	1,127,646,726.66	771,666,934.97	355,979,791.69	60.04%
筹资活动产生的现金流量净额	69,430,136.77	47,664,217.61	21,765,919.16	45.79%
现金及现金等价物净增加额	27,883,718.39	19,224,289.76	8,659,428.63	44.89%
期初现金及现金等价物余额	69,711,280.38	40,598,467.49	29,112,812.89	42.17%
期末现金及现金等价物余额	9,500,922.40	-11,291,272.40	20,792,194.80	60.52%
其他	6,262,211.93	6,262,211.93	0.00	0.00%
公允价值变动损益	3,386,648.23	3,386,648.23	0.00	0.00%
投资收益	-3,670,022.04	1,446,077.99	-5,116,099.03	-353.84%
公允价值变动损益	16,900,000.00	16,900,000.00	0.00	0.00%
营业外收入	2,794,286.96	2,794,286.96	0.00	0.00%
营业外支出	2,030,280.00	199,630.07	1,830,649.93	244.09%
所得税费用	2,886,798.24	-136,614.13	3,023,412.37	

1、营业收入、营业成本:主要是本报告期公司订单增多所致;

2、销售费用:主要是本报告期营业收入增加所致;

(三)现金流量变动说明

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	增减额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	1,331,427,530.11	863,347,120.88	468,080,409.23	54.23%
投资活动产生的现金流量净额	1,127,646,726.66	771,666,934.97	355,979,791.69	60.04%
筹资活动产生的现金流量净额	69,430,136.77	47,664,217.61	21,765,919.16	45.79%
现金及现金等价物净增加额	27,883,718.39	19,224,289.76	8,659,428.63	44.89%
期初现金及现金等价物余额	69,711,280.38	40,598,467.49	29,112,812.89	42.17%
期末现金及现金等价物余额	9,500,922.40	-11,291,272.40	20,792,194.80	60.52%
其他	6,262,211.93	6,262,211.93	0.00	0.00%
公允价值变动损益	3,386,648.23	3,386,648.23	0.00	0.00%
投资收益	-3,670,022.04	1,446,077.99	-5,116,099.03	-353.84%
公允价值变动损益	16,900,000.00	16,900,000.00	0.00	0.00%
营业外收入	2,794,286.96	2,794,286.96	0.00	0.00%
营业外支出	2,030,280.00	199,630.07	1,830,649.93	244.09%
所得税费用	2,886,798.24	-136,614.13	3,023,412.37	

1、营业收入、营业成本:主要是本报告期公司订单增多所致;

2、销售费用:主要是本报告期营业收入增加所致;

(三)现金流量变动说明

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	增减额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	1,331,427,530.11	863,347,120.88	468,080,409.23	54.23%
投资活动产生的现金流量净额	1,127,646,726.66	771,666,934.97	355,979,791.69	60.04%
筹资活动产生的现金流量净额	69,430,136.77	47,664,217.61	21,765,919.16	45.79%
现金及现金等价物净增加额	27,883,718.39	19,224,289.76	8,659,428.63	44.89%
期初现金及现金等价物余额	69,711,280.38	40,598,467.49	29,112,812.89	42.17%
期末现金及现金等价物余额	9,500,922.40	-11,291,272.40	20,792,194.80	60.52%
其他	6,262,211.93	6,262,211.93	0.00	0.00%
公允价值变动损益	3,386,648.23	3,386,648.23	0.00	0.00%
投资收益	-3,670,022.04	1,446,077.99	-5,116,099.03	-353.84%
公允价值变动损益	16,900,000.00	16,900,000.00	0.00	0.00%
营业外收入	2,794,286.96	2,794,286.96	0.00	0.00%
营业外支出	2,030,280.00	199,630.07	1,830,649.93	244.09%
所得税费用	2,886,798.24	-136,614.13	3,023,412.37	

1、营业收入、营业成本:主要是本报告期公司订单增多所致;

2、销售费用:主要是本报告期营业收入增加所致;

(三)现金流量变动说明

基本每股收益(元/股)	0.0262	0.0313	-16.29%
稀释每股收益(元/股)	0.0262	0.0313	-16.29%
加权平均净资产收益率	3.06%	4.20%	-1.15%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减